
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 171 DEL 22/04/2022

 Settore Territorio

Oggetto:  ASSEGNAZIONE INCARICO SPECIFICHE RESPONSABILITA'  SETTORE TERRITORIO EX  ART.  70-

QUINQUIES, COMMA 1, C.C.N.L. 21.05.2018 PERSONALE COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016-

2018

IL  RES PONSABIL E  D E L  SET TORE

RICHIAMATI:

- l'articolo 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

- l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

- l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

- l’art. 62 dello Statuto Comunale;

DATO ATTO che:

- l'art. 70-quinquies, comma 1, del C.C.N.L. 21.05.2018 del personale del comparto Funzioni Locali triennio

2016-2018  prevede  che  “Per  compensare  l’eventuale  esercizio  di  compiti  che  comportano  specifiche

responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai

sensi dell’art.13 e seguenti, può essere riconosciuta una indennità di importo non superiore a € 3.000 annui

lordi”;

- l'art. 14 del C.C.D.I. del personale dipendente del Comune di Luino (VA) triennio 2019-2021 sottoscritto in

data 06.08.2019 disciplina l'esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità stabilendone i

criteri e le modalità di individuazione e graduazione della relativa indennità;

RICHIAMATO il verbale a firma del Segretario Generale in data 10.02.2022 che ha individuato (sulla base

delle proposte presentate dai responsabili di Settore) e graduato n. 13 specifiche responsabilità;

ATTESO  che nel  succitato  verbale  è stato  altresì  individuato dai  Responsabili  di  Settore il  personale  in

possesso delle necessarie competenze cui assegnare l'incarico a titolo di specifiche responsabilità per l'anno

2022, in particolare il dipendente Andrea Mascioni per il Settore Territorio;

RITENUTO pertanto di assegnare per l'anno 2022 il seguente incarico a titolo di specifiche responsabilità

per il Settore Territorio: “Responsabilità coordinamento con enti esterni e settori interni in molteplicità di

procedimenti che comportano anche una attività verso l'utenza di tipo consulenziale”



al dipendente a tempo pieno e indeterminato Andrea Mascioni, categoria giuridica C, profilo professionale

“Istruttore Geometra”;

FATTO  PRESENTE che  la  corresponsione  dell'indennità  spettante  per  il  suddetto  incarico  avverrà  con

cadenza annuale;

FATTO PRESENTE altresì la spesa a titolo di indennità per specifiche responsabilità troverà copertura nel

formando fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l’anno 2022;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in tema di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

VISTO il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2021/2023,  esercizio  2022,  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 19 del 10.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;

DI DARE ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.

241/1990, come modificato dall’art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 7, co. 1, del vigente “Codice

di comportamento integrativo dei dipendenti comunali” approvato con deliberazione dellaGiunta Comunale

n. 11 del 28.01.2014

VISTO l’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

DATO ATTO della propria competenza in materia a seguito di decreto sindacale n. 32 del 01.12.2021 di

nomina a Responsabile del Settore Settore Territorio   e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali di

cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA

DI ASSEGNARE per l'anno 2022 al dipendente a tempo pieno e indeterminato Andrea Mascioni, categoria

giuridica  C,  profilo  professionale  “Istruttore  Geometra”,  il  seguente  incarico  a  titolo  di  specifiche

responsabilità per il Settore Territorio: “Responsabilità coordinamento con enti esterni e settori interni in

molteplicità di procedimenti che comportano anche una attività verso l'utenza di tipo consulenziale”;

DI DISPORRE:

1) la corresponsione dell'indennità spettante per il suddetto incarico avverrà con cadenza annuale;

2) la spesa a titolo di indennità per specifiche responsabilità troverà copertura nel formando fondo

per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l’anno 2022;

3) l'incarico può essere revocato in relazione a possibili variazioni contrattuali o organizzative;

4)  nell’ambito  delle  attività  assegnate,  il  dipendente  è  responsabile  del  procedimento  e  del

provvedimento;

DI  DARE  ATTO di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi

stanziamenti di cassa e con le regole finanza pubblica di cui all’art. 81 Costituzione dello Stato Italiano che

prevede il principio dell’equilibrio tra entrate e spese del bilancio, cd. “pareggio di bilancio;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria degli impegni di spesa in



relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa,  dando  atto  che,  da  questo

momento, il provvedimento acquista efficacia immediata;

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all'interessato  e  all'Ufficio  Personale  per  i  conseguenti

adempimenti;

DI DARE ATTO che la  presente determinazione,  resa esecutiva con l’apposizione del  visto  di  regolarità

contabile, verrà trasmessa a cura del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali al Settore Segreteria Generale

per la registrazione nel registro generale delle determinazioni e per la contestuale pubblicazione all’Albo

Pretorio dell’Ente.  

DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7

marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

Il Responsabile del 

Settore Territorio


